Cita que houve julgamento em Primeira e Segunda Instâncias, ambas considerando procedente a 
exigência fiscal, tendo o contribuinte ingressado com pedido de controle de legalidade, em longo 
arrazoado de 47 (quarenta e sete) laudas, acompanhado de 755 (setecentos e cinquenta e cinco) 
folhas de documentos. 

Observa que dentre os inúmeros argumentos apresentados pelo contribuinte, um deles mereceu 
atenção especial, porque prejudicial à análise de todos os demais: a nulidade do processo 

administrativo, por cerceamento do direito de defesa, em razão de não lhe terem sido fornecidas